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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы определяется тем, что большинство современных

государств либо формировались как многонациональные, либо таковыми

становятся в результате массовых миграций. В результате в границах одного

государства сосуществуют народы с разной культурой, религией, традициями, что,

безусловно, усложняет управление таким государством, проведение реформ или

иных преобразований. Кроме того, важным является и сохранение

межнационального согласия. В этой связи актуальным становится изучение

национальной политики и опыта управления полиэтничной страной.

Современный Китай, в котором проживают 56 народов, изначально складывался

как полиэтничное государство, на каждом этапе существования которого

формировались взгляды на межнациональные отношения, на основе которых

вырабатывались основные принципы государственной национальной политки.

Поэтому актуальным явлется рассмотрение осуществеления национальной

политики на разных исторических периодах существования Китая, что дает

возможность представить вариативность принципов и подходов к осуществлению

национальной политики, созданию гармоничных межнациональных отношений.

Следует также отметить, что не менее актуальной явялется проблема

сохранения культурной идентичности, учитывая значимость глобализационных

процессов в современном мире. Актуальным становится вопрос о том, каким

образом традиционная культура народа, являющегося меньшинством в

многонациональном государстве, может адаптироваться к условиям развития

рыночных экономических отношений, какое влияние оказывает коммодитизация

традиционной культуры на этническую культуру.

Одним из таких народов Китая являются чжуаны, крупнейшее

национальное меньшинство КНР, обладающее яркой и самобытной культурой.

Чжуаны – народ, говорящий на чжуанском языке тай-кадайской языковой

семьи. Кроме Китая, как самостоятельный этнос, они проживают во Вьетнаме. Во

Вьетнаме национальная политика построена таким образом, что очень близкие
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чжуанам по языку и культуре этносы разделены и носят другие этнонимы – тай и

нунг. Если согласиться с достаточно распространѐнной точкой зрения, что

чжуаны, тай и нунги представляют собой по сути один народ, то их совокупная

численность как пишет Джефри Барлоу в своей книге, выводит их на второе

место в мире после курдов среди народов, не имеющих своего государства
1
.

Гуанси-Чжуанский Автономный Район (ГЧАР) занимает стратегически важное

пограничное с Вьетнамом положение на юге КНР, имеет выход к морю. На его

территории расположены большие запасы разнообразных природных ресурсов.

Чжуан в КНР на сегодняшний день насчитывается около 17 миллионов человек. С

такой численностью они являются самым крупным из 55 официально признанных

правительством этнических меньшинств в КНР.

Современный Китай, китайская культура и всѐ, что так или иначе связано с

этой страной, очень популярно в мире. Помимо сотрудничества экономического,

быстрыми темпанми развивается также культурное и научное. Иностранные

учѐные изучают всѐ, что связано с культурой и историей этого государства.

Несмотря на это, чжуаны до сих пор остаются малоизученным этносом в

западной и в российской литературе. Помимо этого, вместе с другими

национальными меньшинствами КНР, чжуаны в течение последних 40 лет живут

в условиях проведения политики реформ и открытости. Влияние этой политики

во всех сферах на Китай, его общество и культуру, несомненно огромно. В связи с

этим актуализируется и проблема, связанная с определением темпов и глубины

проведения реформ в полиэтничном государстве, учитывая многообразие

культурных, бытовых, ментальных особенностей его народов.

Степень изученности темы. Как отмечают западные исследователи,

например, один из известнейших специалистов по чжуанам, профессор Дэвид

Хольм, чжуаны до сих пор остаются малоизученным народом
2
. Однако история

их изучения насчитывает уже более сотни лет. Первый еѐ этап совпал с расцветом

1
Barlow J. The Zhuang: a Longitudinal Study of Their History and Their Culture [Electronic resource] //

Electronic library “IShare”. Electronic data. [S. l., s. a.]. URL: http://ishare.iask.sina.com.cn/f/20839422.html (access date:

25.05.2017).
2
Holm D. Killing a buffalo for the ancestors: a Zhuang cosmological text from Southwest China. DeCalb, 2003.

P. 4.

5

колониальной политики европейских государств. В XIX в. мировые

империалистические державы боролись за господство в разных государствах

Восточной Азии, и их влияние доходило до южных провинций Китая. В рамках

колониальной политики западные учѐные проводили исследования географии,

истории, этнографии, языков, быта и обычаев местных народов. В этот период,

например, были опубликованы работы Арчибальда Колхуна «Среди народа шан»
3
,

Генри Дэвиса «Юньнань – звено между Индией и Янцзы»
4
и другие. Первые

работы по истории и этнографии региона начали появляться также в Таиланде.

В этот период основными особенностями изучения чжуан, как отмечал

Цинь Найчан, были следующие:

• изначально чжуан изучали западные учѐные. Несколько позже работы,

касающиеся истории чжуан, как народа, сходного с тайцами, появились в

Таиланде.

• чжуан и тайцев считали одним народом, в частности, на основании

схожести тайского и чжуанского языков. Следует также отметить, что основными

материалами для исследования чжуан были исторические хроники и данные

лингвистики.

Исследования касались только происхождения этих народов, их традиций,

и ареала расселения. Глубоких исследований, касающихся этнографии чжуан, в

тот период не существовало
5
.

Следующий этап изучения чжуан связан с исследованиями китайских

ученых и приходится на: 20-40-ые г. ХХ в. В этот период многие китайские

интеллектуалы осознали, что важнейшей причиной нестабильности на китайских

приграничных территориях является то, что центральное правительство не

уделяло достаточного внимания развитию и изучению пограничных районов.

Всплеск интереса к национальным меньшинствам Китая, таким образом, стал

своеобразным ответом интеллигенции на вызов времени. В 30-е г. ХХ в. были

выпущены некоторые исследования, либо прямо посвящѐнные чжуанам, либо

3
Colquhoun A. R. Amongst the Shans. London, 1885. 392 p.

4
Davies H. R. Yün-nan: the link between India and the Yangtze. Cambridge, 1909. 431 p.

5
Цинь Найчан. Эрши шицзидэ чжуансюэ янцзю (шан) (Исследование изучения чжуан в ХХ веке. (Ч. 1)) //

Гуанси миньцзу яньцзю. 2001. № 4. С. 29
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затрагивающие различные вопросы изучения малочисленных народов,

проживающих на юге Китая. Например, исследования Сюй Сунши: «История

жителей бассейна реки Юэцзян»
6
, Линь Хуэйсян: «Культурная антропология»

7
, и

другие. В этот период в науке о чжуанах наметились следующие отличительные

черты.

• Исследования проводили китайские учѐные.

• Была проведена работа по сопоставлению данных, изложенных в

литературе, и данных, полученных в ходе полевых экспедиций.

• В этот период иностранные учѐные практически не проводили

исследований чжуан, тем не менее, некоторые их выводы оказывали влияние на

работу китайских учѐных.

В 1930-е и 40-е г. значительный вклад в изучение чжуан внѐс Сюй Сунши,

учѐный-этнограф, религиовед. Его вклад состоял в следующем.

• Он проводил исследования, анализируя и синтезируя данные,

накопленные за долгие г. полевых экспедиций в районы проживания чжуан, и

исторические свидетельства, оставленные древними китайскими историками.

• Сюй Сунши первым разработал и применил метод анализа топонимов,

доказав, что чжуаны – коренное население области Линнань, а также то, что

чжуаны были тесно связаны с древним народом боюэ.

• Он исследовал связи чжуан с другими народами региона: дай, ли, шан,

тайцами Таиланда и др.

В некотором смысле на быт национальных меньшинств региона повлияли

милитаристы Старой и Новой Гуансийской клики
8
. Например, были организованы

курсы подготовки педагогических кадров из чжуан, мяо, ицзу. В то же время

местные власти вслед за официальной идеологией партии Гоминьдан считали, что

в Китае нет различий по национальному признаку, и всѐ население, кроме пяти

указанных Сунь Ятсеном народов, является ханьцами. Чжуаны описывались как

6
Сюй Сунши. Юэцзян лююй жэньминьши (История жителей бассейна реки Юэцзян). Чжэнчжоу, 2016.

344 c.
7
Линь Хуэйсян. Вэньхуа жэньлэйсюэ (Культурная антропология). Шанхай, 2011. 499 с.

8
Там же. С. 30.
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«китайцы, говорящие на чжуанском языке», и не получали признания, как особый

народ, до образования нового Китая.

В КНР чжуаны были признаны отдельным народом. В 1953 году власти

страны начали проводить работу по выявлению и признанию неханьских этносов.

В Лунчжоу, Луншэн, Пинго и другие уезды провинции Гуанси со значительным

чжуанским населением были направлены экспедиции, призванные собрать

материалы по истории, языку, традициям и современному состоянию южно-

китайских малочисленных народностей. Одной из самых заметных работ того

периода стала книга первого чжуана, ставшего профессором, Хуан Сяньфаня,

«Краткая история чжуан». В 1988 году последователи учѐного, дополнив и

исправив монографию, издали объѐмный труд под названием «Полная история

чжуан».
9

С 1964 по 1977 год, в связи с культурной революцией и охватившей Китай

нестабильностью, исследования в области этнографии вообще и истории чжуан, в

частности, были прекращены.

В 1977 году, по завершении культурной революции, исследования в

данной сфере были возобновлены.

В 1980-1990-е г. наука о чжуанах вступила в новый период своего развития.

Появились многочисленные работы специального характера. Были выпущены

исследования по этногенезу, истории, различным аспектам их культуры,

продолжилась дискуссия о наличии у них классового общества и т.д. Всего за ХХ

век была издана 101 монография, касающаяся чжуан. Из этого числа 93

монографии вышли в свет с 1980 по 1998 г. Количество изданных в этот период

научных статей по тематике насчитывало 800 наименований, т.е. 90% от всего

того, что было издано за весь ХХ век.

Литература по теме исследования представляет большой массив

исследований как по общим вопросам китаистики, этнографии и национальной

политики, так и конкретно по национальным меньшинствам юго-запада Китая,

включая и чжуан.

9
Хуан Сяньфань. Чжуанцзу тунши (Полная история чжуан). Наньнин, 1988. 882 с.
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В России китаистика развивалась с XVII в., но изучение нацменьшинств

юго-запада Китая не было приоритетным направлением изучения у российских

востоковедов.

Иакинф Бичурин, один из первых востоковедов России, в своей работе

«Китай: его жители, нравы и обычаи» описал население губерний китайской

империи, но выделил всего 10 «племѐн», населяющих Китай. «Племена,

населяющія Китай, суть; 1) Китайцы, 2) Маньчжуры; 3) Монголы; 4) Туркистанцы;

5) Фань; 6) Цянъ; 7) Miаo; 8) Яо; 9) Ли; 10) И». Хотя он отмечал, что в губерниях

проживает, например, «50 инородческих племѐн», но не указывал, какие именно

это племена
10

.

Труд учѐного М. В. Крюкова
11

и его коллег В. В. Малявина,

М. В. Софронова и Н. Н. Чебоксарова, хотя и не посвящѐн исключительно

чжуанам, но имеет огромную ценность для любого этнографического

исследования по Китаю. В этом многотомном исследовании всесторонне

рассматривается вопрос происхождения, развития и изменения китайского этноса

от древнейших времѐн до ХХ в.. Для данной работы важным является внимание

авторов к описанию отношений китайцев, мигрирующих с Китайской равнины на

юг, с местными жителями.

Труд Н. Н. Чебоксарова
12

, описывающий этническую антропологию Китая,

является также важнейшим исследованием, посвящѐнным антропологии

интересующего нас района: отдельная глава исследования написана на основе

полевых материалов автора, собранных в ходе экспедиций на территории

современного ГЧАР.

Что касается исследований национальной политики КНР и

непосредственно Гуанси-Чжуанского автономного района, на русском языке

литературы очень немного.

10

Бичурин Н. Я. (Архимандрит Иакинф) Китай, его жители, нравы, обычаи, просвещение. СПб., 1840. С. 16.
11

Крюков М. В., Малявин В. В., Софронов М. В. Китайский этнос в средние века. М., 1984. 335 с.

Крюков М. В. Китайский этнос на пороге средних веков. / М. В. Крюков, В. В. Малявин, М.В. Софронов.

М., 1979. 327 с.
12

Чебоксаров Н. Н. Этническая антропология Китая. М., 1982. 299 с.
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Одной из классических (и практически единственной на сегодня) является

работа А.А. Москалѐва «Гуанси-Чжуанский и Нинся-Хуэйский автономные

районы КНР»
13

. В этой работе автор описывает появление на карте КНР этих двух

автономий, и даѐт описание национальной политики властей КНР. Принимая во

внимание время издания труда, а именно 1979 г., период идеологической

конфронтации между СССР и КНР, неудивительно, что автор выступает с резкой

критикой национальной политики, проводимой на местах властями КНР.

Изданная позднее также под авторством А.А. Москалѐва работа общего

характера «Теоретическая база национальной политики КНР»
14

даѐт множество

общих полезных сведений относительно теоретических предпосылок,

определяющих направления развития национальной политики КНР. Будучи

изданной в 1999-ом году, она уже не несѐт на себе такого яркого идеологического

отпечатка.

Второй классической, и, возможно, последней на сегодня в СССР и России,

является монография Р. Ф. Итса «Этническая история юга Восточной Азии»
15

. В

ней учѐный, основываясь на богатом археологическом и этнографическом

материале, описывает этногенез мяо, яо и чжуан и историю их политических

объединений. Он доказывает мнение, которое на сегодняшний день является

общепринятым в науке, что чжуаны являются автохтонным населением

территории современной Гуанси.

Современную национальную политику КНР в России изучают учѐные И.В.

Ставров
16

и И. Ю. Зуенко
17

. В частности, И. Ю. Зуенко изучает развитие системы

административно – территориального деления в современной КНР, и его

результаты важны нам для понимания районирования в Гуанси.

13

Москалѐв А. А. Гуанси-Чжуанский и Нинся-Хуэйский автономные районы КНР / А. А. Москалѐв. М.,

1979. 152 с.
14

Москалѐв А. А. Теоретическая база национальной политики КНР (1949– 1999) / А. А. Москалѐв. М.,

2001. 223 с.
15

Итс, Р. Ф. Этническая история юга Восточной Азии / Р. Ф. Итс. Л., 1972. 308 с.
16

Ставров И.В. Национальная политика в системе модернизации Китая (1978 – 2002 гг.) // Россия и АТР.

2006. № 4. С. 94 – 104.
17

Зуенко И. Ю. Развитие системы административно-территориального устройства провинции

Хэйлунцзян: 1982 – 2014 гг. // Россия и АТР. 2015. № 3. С. 187–209.
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Литературы на английском языке по различным проблемам китаистики и

этнографии юго-западного Китая много больше, чем на русском.

Прорывной в своѐм роде работой стал глобальный труд американского

историка Джеймса Скотта «Искусство быть неподвластным»
18

. Он впервые

сделал объектом изучения не какой-то народ из всего этнического разнообразия

юга Восточной Азии, а целую область, включающую в себя юг Китая (пров.

Юньнань, ГЧАР), Лаос, север Таиланда и др. Область эта в его книге названа

Зомией. В Зомию входят и чжуаны Гуанси. Он доказывает, что живущие в этом

районе народы, ни один из которых не имеет на сегодняшний день своего

государства, во многом добровольно выбрали уйти с более удобных долин вверх в

горы, чтобы избежать контактов с государствами, которые пытались

распространить своѐ влияние на этот регион. Он объясняет положение чжуан как

своеобразных посредников между живущими в долинах ханьцами и живущими

намного выше в горах яо. Чжуаны, как пишет Скотт, «играли роль» ханьцев для

живущих выше них яо и других народов. В частности, именно этим он объясняет

высокий уровень китаизации чжуан и их отказ признавать себя чжуанами в 1950-е

г., и желание называться «ханьцами, которые говорят по-чжуански».

Из общетеоретических работ нужно также отметить две работы

австралийского учѐного Колина Макерраса
19

. Он является признанным мировым

специалистом по национальным меньшинствам Китая и ЮВА. Его работы

являются очень важными источниками информации по проблемам

нацменьшинств южного Китая.

Краеугольным камнем национальной политики КНР в начале 1950-х годов

была так называемая работа по классификации национальностей. Этому поистине

глобальному проекту посвящены исследования Томаса Маллэни
20

, в которых он

18

Scott J. The art of not being governed. An anarchist history of Upland Southeast Asia / J. Scott. 2009. 464 p.
19

Mackerras C. China’s Ethnic Minorities and Globalisation. London, 2003. 216 p. ; China’s Minorities.

Integration and modernization in the Twentieth Century. Hong Kong, 1994. 355 p.
20

Mullaney T. Seeing for the state: the role of social scientists in China's ethnic classification project // Asian

Ethnicity. 2010. Vol. 11, is. 3. P. 325-342. ; Ethnic Classification Writ Large: The 1954 Yunnan Province Ethnic

Classification Project and Its Foundations in Republican-Era Taxonomic Thought // China Information. 2004. Vol. 18, is. 2.

P. 207-241
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указывает, что финальные решения по признанию национальностей очень часто

имели не этнологические и исторические, а чисто политические мотивы.

По чжуанской проблематике можно отметить работы Кэтрин Кауп
21

,

Джорджа Мозли
22

, Дианы Лэри
23

. Вопрос, который они затрагивают в своих

работах, - это мотивы, побудившие КНР дать чжуанам самоуправляемую единицу

на уровне провинции наравне с монголами и хуэй. Мозли и Лэри полностью

отвергают какие бы то ни было причины этнического характера, считая чжуан

практически полностью потерявшими свою самобытность и неотличимыми от

ханьцев в результате усиленной многовековой китаизации. Таким образом они

видят причины создания ГЧАР исключительно политическими, например, это

сделано как форма противодействия возможному ханьскому сепаратизму. Кэтрин

Кауп, хотя заявляет, что создание ГЧАР имело целью сделать разрозненное

неханьское население юга страны более управляемым, также говорит, что чжуаны

были практически с нуля сконструированы китайским правительством. Это

представляется слишком большим обобщением.

Иной, более взвешенный взгляд на чжуан дают исследователи Джеффри

Барлоу и Дэвид Хольм. Джефри Барлоу утверждает, что чжуаны являются

частично природной, и частично сконструированной общностью.

«Сконструированность», по его мнению, выражается в следующем. В отличие от

монголов и тибетцев, имевших сильных политических лидеров, таких как

Чингисхан или Далай Ламы, чжуаны таких лидеров не имели со времѐн Нун

Чжигао, т.е. с династии Сун. Нун Чжигао потерпел поражение. Это, в

соответствии с уже известной им концепцией Мандата Неба оправдало в их

глазах то, что они попали под управление ханьской администрации. Другими

словами, чжуаны не полностью «природные», поскольку очень давно находятся в

политической зависимости от ханьцев. В то же время Барлоу указывает на

несомненные уникальные этнические характеристики чжуан, их богатые

21

Kaup, K. P. Creating the Zhuang. Ethnic Politics in China / K. P. Kaup. London, 2000. 221 p.
22

Moseley, G. Consolidation of South China Frontier / G. Moseley. Berkeley, 1973. 192 p.
23

Lary, D. The tomb of the king of Nanyue - the contemporary agenda of history: scholarship and identity //

Modern China. 1996. Vol 22, is. 1. P. 3-27.
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традиции и так далее. По его мнению, это и есть доказательство того, что чжуаны

являются, как минимум, не полностью «сконструированным» этносом.
24

Дэвид Хольм на сегодняшний день является одним из главных мировых

специалистов по исследованиям чжуан. Его работа, посвящѐнная исследованию

космогонических текстов, читаемых во время ритуала жертвоприношения быка,

является первым введением этих текстов в научный оборот в некитайской

этнографической литературе
25

.

Важной частью данной работы являются полевые исследования,

проведѐнные автором в Гуанси, Юньнани и Гуандуне в ноябре 2018 года.

Исследования включали в себя, в частности, изучение музейных экспозиций,


[…]


был одним из первых китайских мыслителей, который разрабатывал сам концепт

«нации». По его понятию, нация формируется как общность крови, образа жизни,

языка, религии, а также нравов и обычаев. При этом Сунь Ятсен соглашается с
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существованием в Китае кроме ханьцев всего четырѐх других народов:

маньчжуров, монголов, тибетцев и «китайских мусульман». Чжуаны Гуанси, как и

другие национальные меньшинства в его работах вообще не рассматриваются, а

совокупное число неханьцев в стране признавалось им незначительным

относительно ханьского большинства. При этом совокупное количество

«инородцев» представлялось ему практически неважным по сравнению с

ханьским боьшинством. Исходя из этого, он видел логичное продолжение

национальной политики страны в ассимиляции всех национальностей и создание

на еѐ основе единой общности людей, которую он называл 中 华 民 族

zhonghuaminzu, «китайский народ». В этом для него примером служил опыт

Соединѐнных Штатов и принятая там доктрина «Плавильного котла», согласно

которой все приехавшие со всего мира эмигранты, представляющие при въезде в

страну всѐ многообразие культур и религий мира, превращаются с течением

времени в единую нацию американцев.

Правительство Гоминьдана при Чан Кайши развило тезис о пяти нациях в

сторону уменьшения их своеобразия. Признавалось, что в Китае существуют

китайцы, маньчжуры, монголы, мусульмане и тибетцы . При этом существование

как отдельной нации даже уйгуров, не говоря о многочисленных представителях

нацменьшинств юга Китая, также игнорировалось. Но у Чан Кайши эти группы

назывались уже не народ (民族 minzu), а род. (宗族 zongzu). Чан Кайши считал

эти пять «родов» одной расой, и более того, даже одним народом, а различия

между ними были вызваны, по его мнению, факторами религии и

географического окружения. Таким образом, самая суть этнического

разнообразия Китая отрицалась .

Что касается народов южного Китая, то от них власти фактически

требовали полной и скорейшей ассимиляции с ханьцами.

Мао Цзэдун, как и Сунь Ятсен с начала своей деятельности уделял

внимание решению проблем Синьцзяна, Тибета и Монголии, но не южного Китая.

Например, в письме к своему другу Цай Хэсэню он писал, что Китай должен

помочь России в деле строительства республики, Корее в деле независимости,
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странам Южной Азии, монголам, тибетцам, дунганам. Про южные национальные

меньшинства он даже не упомянул.

В КПК отношение к национальностям начинает меняться в 1930-е г., когда

коммунисты под ударами Гоминьдана уходит из городов в сельские районы, и

контакты с национальными меньшинствами расширяются. Особенно очевидной

стала необходимость работы с национальностями во время Великого Похода,

когда войска КПК проходили через заселѐнные национальными меньшинствами

районы.

Однако даже после того, как коммунисты признали наличие в Китае не

только пяти основных наций, самое пристальное внимание всѐ равно уделялось

национальностям севера и запада страны.

При этом в начальный период своей деятельности КПК обещала

национальным меньшинствам право на самоопределение вплоть до выхода из

состава Китая, который планировалось сделать федеративным государством.

Однако уже в 1940-х гг. КПК отказалась от идеи федерации, отказалась от права

на самоопределение, и выбрала основой решения национального вопроса путь

организации национально-территориальных автономий разных уровней в составе

унитарного государства.

Несмотря на это, свидетельством более-менее правильного выбора

коммунистами политического курса в национальном вопросе является тот факт,

что национальные меньшинства юга Китая поддерживали их и во время Великого

похода, и в Яньаньский период, и активно помогали войскам КПК в борьбе с

Гоминьданом после поражения Японии и окончания Второй Мировой Войны.

После образования КНР перед правительством новой страны встала

необходимость решения национального вопроса. Принципами государсвтенной

политики в этой сфере стали следующие. Это обеспечение равенства

национальностей, обеспечение национально-территориального самоуправления

(однако, без всякой возможности отделения от КНР), обеспечение

представительства национальных меньшинств в органах управления, обеспечение

права на использование и развитие культуры, языка, традиций, помощь
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центрального правительства национальным меньшинствам в решении проблем и

др.

Однако прежде чем дать народам права, нужно было прояснить, сколько

же на самом деле народов проживает в стране. С этой целью была проведена

первая перепись населения КНР. По еѐ итогам о своей этнической

самостоятельности заявили более 400 групп населения. Разумеется, такое

количество отдельных народов было неприемлемо с точки зрения управляемости.

Правительство для упорядочения ситуации запустило работу по классификации

национальностей. Основанием для классификации национальных меньшинств

стало сталинское определение нации. Особое внимание при классификации

отводилось общности языков.

Так или иначе, начиная со второй половины 1953 г. в Гуанси под

руководством видного лингвиста Чжан Цзиннина была начата официально работа

по классификации национальностей. В целом работу по классификации

национальностей в Гуанси в этот период можно разделить на два этапа. Первый –

1951 г. В это время в Гуанси проводились исследования социальной истории

национальных меньшинств, под руководством непосредственно из Центра. Затем

с 1953 г. по 1956 г. работа проводилась уже непосредственно под руководством

Партийного комитета Гуанси. Работа была проведена в Гуанси таким образом,

чтобы доказать существование чжуан как единого народа в соответствии с

марксистским определением.

Можно сказать, что работа по классификации национальностей была, в

некотором роде работой по их созданию. Власти КНР, разумеется, не создали

чжуанский народ с чистого листа. Конструктивистский проект такой глубины

представляется просто невозможным. Создание чжуан шло в Гуанси по пути

слияния нескольких более-менее обособленных групп таеязычного населения в

общность, известную нам сегодня под названием чжуаны. Этноним «чжуан» в

написании 壮 стал официальным названием этого народа в 1965-ом году.

В 1958 г. была создана автономия чжуан на уровне провинции: Гуанси-

Чжуанский Автономный Район. В течение долгого времени шло обсуждение, в
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каких границах создавать чжуанскую автономию. В результате было решено, что

в состав нового ГЧАР войдѐт вся бывшая провинция Гуанси, как западная часть,

населѐнная почти исключительно чжуанами, так и восточная, почти целиком

ханьская. Это решение с одной стороны можно объяснить необходимостью

обеспечить территорию более квалифицированным ханьским населением, а с

другой – стремлением не допустить в будущем каких-либо проявлений

чжуанского национализма, обеспечив преобладание ханьского населения на

данной территории.

Сам по себе факт организации автономного района также может быть

истолкован по-разному. По официальной китайской точке зрения это закрепление

реальной ситуации, свидетельство успешности национальной политики КНР,

когда национальные меньшинства пользуются высшим уровнем автономии. По

мнению некоторых западных учѐных, решение придать Гуанси статус

Автономного района было продиктовано чисто политическими мотивами,

главным из которых была борьба с возможным сепаратизмом, на этот раз

сепаратизмом ханьцев, жителей удалѐнного от Центра, но критически важного

для экономики и безопасности страны региона. В такой трактовке наличие у

чжуан каких-либо национальных черт попросту отрицалось, а чжуаны считались

слишком китаизированным этносом, ничем н отличающимся от ханьцев. Эта

трактовка представляется ошибочной. Причина организации автономного района

на наш взгляд лежит не только в борьбе с ханьским сепаратизмом, но и в

обеспечении управляемости среди большой массы разнообразного неханьского

населения, проживающего в труднодоступном, но стратегически важном регионе.

Бесспорно, что это население было именно неханьским, и обладает всеми чертами,

позволяющими выделить его в отдельный этнос или даже группу этносов.

В период Культурной революции жители Гуанси пережили суровые

испытания. Можно сказать, что на территрии района шла гражданская война

между сторонниками хунвэйбинов и регулярной армией. Разумеется, ни о каком

развитии национального строительства речи в этот период не шло.
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Со смертью Мао Цзэдуна и началом Политики реформ и открытости

ситуация начала меняться в лучшую сторону. Законодательно были закреплены

положения национальной политики, принятые ещѐ в 1950-е гг.: равенство всех

народов КНР, организация национально-территориальных автономий, развитие

культуры и экономики районов проживания национальных меньшинств,

подготовка местных управленческих кадров.

Национальная политика КНР относительно чжуан с момента Реформ и

открытости прошла долгий путь изменений. Вместе со всей остальной страной, в

начале этой политики самым важным был вопрос об экономическом

восстановлении территории после бедствий, вызванных Культурной революцией.

Отношение властей к национальным меньшинствам поменялось с насильственной

ассимиляции на поддержку и развитие законных интересов национальных

меньшинств, помощь в развитии экономики районов их проживания, и их

традиционной культуры.

Культура чжуан в период реформ и открытости стала для государства и

властей АР таким же товаром, как полезные ископаемые или промышленные

изделия. Для развития местного туризма и привлечения гостей из Китая и

зарубежья власти Гуанси находят или восстанавливают культурные традиции,

которые могут стать точкой притяжения для туристов: праздники, танцы,

песенные фестивали, и др. При этом внимание к восстановлению духовной

культуры небольшое. Национальная культура чжуан, становясь товаром, с одной

стороны, получает шанс на сохранение в условиях рыночной экономики.

Носители культурных знаний поышают свой уровень жизни, обретают учеников,

которым можно передать знания. Это, разумеется, благо для национальной

культуры и для самосознания. С другой стороны, коммодитизация культуры

приводит к отрыву культурного артефакта – теперь товара – от собственной среды,

в которой он имел культурное значение. При этом представители этноса меняют

своѐ отношение к этому артефакту, и он теряет то символическое и культурное

значение, которое имел. Таким образом, форма артефакта сохраняется, а

содержание уходит.
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По экспозициям в музеях можно судить о том имидже, который

государство придаѐт национальным меньшинствам. Изученные в данной работе

чжуаны, согласно посвящѐнным их культуре экспозициям в музеях, обладают

следующими чертами. Чжуанская культура (а, следовательно, и сами чжуаны):

- находится в сфере государственного суверенитета

- является неотделимой частью культуры Китая

- является древней, и не меняется с течением времени, оставаясь такой же

примитивной

- абстрактна и далека от современной жизни страны

- может быть (едва ли не должна быть) монетизирована через туризм

- не равна культуре современных людей (то есть, ханьцев)

- нуждается в защите

Государство не воспитывает в людях враждебность или пренебрежение к

национальным меньшинствам, но о подлинном равноправии культур

нац.меньшинств и ханьцев речи не идѐт.

Уже сегодня, судя по посещаемости этнографических музеев, чжуанская

культура (по крайней мере в пределах городов) не популярна даже среди самих

чжуан.

Это может в будущем привести к утрате чжуанами культурной

самобытности и мягкой ассимилции их с ханьцами.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А.
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Рисунок А.1 – Гуанси на карте КНР
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Рисунок А.2 – Административноеделение ГЧАР
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Рисунок А.3 – Процент ханьского населения на юге КНР
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Рисунок А.4 –Процент ханьского населения в Гуанси
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Рисунок А.5 – Уезды Гуанси с более чем 90 %-ным чжуанским населением
321

321

Kaup, K. P. Creating the Zhuang... London, 2000. P.ix

184

ПРИЛОЖЕНИЕ Б.

ФОТОМАТЕРИАЛЫ

Рисунок Б.1 – Рисовое поле
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Рисунок Б.2 – Макет фасада традиционного чжуанского жилища
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Рисунок Б.3 – Традиционная одежда

Рисунок Б.4 – Вышитый шар
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Рисунок Б.5 – Солѐные продукты

Рисунок Б.6 – Приготовление пищи
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Рисунок Б.7 – Бронзовый барабан с солярным знаком

Рисунок Б.8 – Статуя Булото
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Рисунок Б.9 – Костюм чжуанского священника

Рисунок Б.10 – Украшение в форме барабана на стене Музея Национальностей

Гуанси

189

Рисунок Б.11 – Указатель направлений в метро г. Наньнин, ГЧАР

Рисунок Б.12 – Вход в Музей Национальностей, май 2015 г.
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Рисунок Б.13 – Первый этаж Музея национальностей Гуанси, май 2015 г.

Рисунок Б.14 – Чехлы для телефонов с украшением, стилизованным под

традиционную чжуанскую вышивку
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Рисунок Б.15 – План второго этажа Музея национальностей Гуанси

Рисунок Б.16 – Таблица самоназваний чжуан
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Рисунок Б.17 – Макет ГЧАР с указанием районов расселения народов

Рисунок Б.18 – Текст на входе в Музей национальностей Гуанси
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Рисунок Б.19 – Экспозиция бронзовых изделий

Рисунок Б.20 – «[Бронзовый барабан] – символ единой государственной власти»
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Рисунок Б.21 – Бронзовый барабан

Рисунок Б.22 – Бронзовый барабан

Рисунок Б.23 – Бронзовый барабан
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Рисунок Б.24 – Сельскохозяйственная утварь

Рисунок Б.25 – Макет оросительной системы для подачи воды на рисовые

террасы
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Рисунок Б.26 – Таблица с описанием коллекции чжуанского текстиля

Рисунок Б.27– Образцы «примитивной» одежды
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Рисунок Б.28 – Чжуанское представление

Рисунок Б.29 – Манекены
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Рисунок Б.30 – Диорама двора чжуанского вождя тусы

Рисунок Б.31 – Пожилая женщина народа чжуан