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«Чжуаны в контексте национальной политики Китая», представленной к защите
в диссертационном совете Д 212.267.18, созданном на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет», на

соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07
Этнография.этнология и антропология

Предлагаемый к рецензированию автореферат Глинкина Виталия Сергеевича
является отражением результата его многолетнего труда по исследованию чжуам
коренного этноса, проживающего в Южном Китае и относящегося к этническим
меньшинствам КНР, и, прежде всего, исследованию проблемы сохранения ими их
культурной идентичности в современных условиях существования этноса. Автор ставит
перед собой ц е л ь ' - выявление особенностей национальной политики Китая
относительно чжуан и её влияние на формирование чжуан как этноса и трансформацию
их культуры. Хронологические рамки работы охватывают объёмный временной отрезок,
и разделены на два периода: традиционный Китай с древности до 1911 г., и новый
Китай - с 1911 г. до наших дней.

Структура автореферата представляется правильной, логичной, в ней выделены все
необходимые составные компоненты: цель работы, задачи, объект и предмет
исследования, научная новизна, актуальность, теоретическая и практическая значимость,
хронологические и территориальные рамки, методы исследования, источниковая база,
положения, выносимые на защиту.

Автором убедительно обоснована актуальность его исследования как один из
опытов осуществления национальной политики Китая на разных исторических этапах его
существования. Это, по мнению автора, дает возможность представить вариативность
принципов и подходов к осуществлению национальной политики относительно одной из
этнических групп, проживающих в составе полиэтничной среды Китая. Одним из важных
вопросов в этой связи является вопрос: как традиционная культура чжуан может
адаптироваться к современным условиям развития рыночных отношений.

Также текст автореферата показывает, что автор знаком с литературой по теме
исследования, представленной как в отечественной китаистике, так и с публикациями на
английском и, что особенно важно, на китайском языках. Владение автором китайским
языком является несомненным достоинством всей работы.

Судя но тексту реферата, достаточно репрезентативной выглядит источниковая
база исследования. Автор обратился к непосредственным первоисточникам, и в
автореферате отражена их классификация. Были выделены письменные источники
(законодательные акты по национальному вопросу, документы выступлений и статьи
партийных и государственных деятелей КНР, статистические данные по Гуанси-
Чжуанскому автономному району), а также вещественные и изобразительные (фото
экспозиций музеев, где представлена культура чжуан).

Однако следует отметить и некоторые недостатки:
1. Хронологические рамки в автореферате выражены размыто: нет ясносш. если

судить только по автореферату, в каком конкретном времени находится нижняя граница
исследования. Также не конкретизирована верхняя граница (она обозначена как «до
наших дней»). В целом нет убедительных объяснений в автореферате, почему взяты
именно такие рамки.

2. В ходе исследования автор явно использует историографический метод (так как
он сравнивает «позиции и выводы западных и китайских ученых по вопросу о целях
правительства КНР при организации ГЧАР»), но не отмечает этот метод как
самостоятельный в разделе «Методы исследования».

Несмотря на выявленные замечания, автореферат, тем не менее, отвечает
требованиям, предъявляемым к авторефератам диссертаций на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 Этнография, этнология и
антропология, а ее автор B.C. Глинкин заслуживает присуждения ему искомой ученой
степени.

Заведующий кафедрой археологии и этнологии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Томский государственный педагогический университет»
(634061. г. Томск, ул. Киевская. 60; (3822) 311-464;
rector@tspu.edu.ru; http://www.tspu.edu.ru),
доктор исторических наук
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доцент

Даю согласие на обработку моих персональных данных, связанную с защитой
диссертации и оформлением аттестационного дела В. С. 1 линкина.

Гучкова Наталья Анатольевна

Подпись удостоверяю
ученый секретарь
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